Dieu est l'éternelle vérité, et il déteste le mensonge. Dieu a ex

abomination l'homme qui trompe, dit le Prophète royal : *Virum dolosum abominabitur Dominus* (v. 7).

La vérité n'est point dans leur bouche, dit encore le même prophète; leur cœur est plein de vanité. Leur gosier est un sépulcre ouvert et leur langue un instrument de fraude : *Quoniam non est in ore eorum veritas : cor eorum vanum est. Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant* (vi. 10. 11).

Le mensonge attaque et outrage Dieu qui est la vérité même ; nuit au prochain, il bouleverse la société, il déshonore le menteur.....

Le mensonge vient du démon, et le menteur imite Satan.

LE démon est un infâme menteur. Il s'est déçu lui-même en se croyant ce qu'il n'était pas; séduit par le mirage de l'orgueil, il est tombé. C'est lui qui a introduit le mensonge sur la terre..... Depuis Adam, il n'a cessé de mentir et il continuera jusqu'à la fin du monde. Jamais le démon n'a dit la vérité..... Malheur à celui qui l'écoute..... Il ment à tous les voluptueux : il leur promet le bonheur, et il ne leur donne que l'opprobre, le malheur, les souffrances, la mort et l'enfer..... Il ment aux amateurs du monde..... Il ment aux avarés..... Toutes les passions qui viennent du démon ne sont que mensonge..... Comme Dieu le Père engendre son Fils qui est la vérité, dit saint Augustin; ainsi le démon tombé du ciel engendre le mensonge, comme son fils. Peut-être êtes-vous menteur, parce qu'il vous est arrivé de mentir; mais vous n'êtes pas le père du mensonge. Le mensonge que vous émettez, vous l'avez reçu du démon, en vous fiant à lui (1).

Celui qui ment a donc le démon pour père, et il l'imite.....

Saint Thomas compare le mensonge à une fausse monnaie que tout le monde méprise (*Opusc. de Erudit. princip.*).

La vraie monnaie est celle qui porte l'empreinte de Dieu, c'est la vérité; la fausse monnaie est celle qui porte l'empreinte de Satan, c'est le mensonge.....

Celui qui ment, dit saint Thomas, porte l'image et la ressemblance du démon; car celui-ci est menteur dès le commencement. Vous qui mentez, vous émettez une pièce de monnaie; de qui

(1) *Quomodo Deus Pater genuit Filium veritatem; sic diabolus lapsus genuit quasi filium mendacium. Nam forte tu mendax es, quia mendacium loqueris; sed non es pater mendacii. Nam quod dicis mendacium, a diabolo accepisti, et illi credidisti* (*De mor. Eccl.*).

porte-t-elle l'empreinte et l'inscription ? du démon. Rendez donc au démon ce qui est au démon ; cessez d'avoir la ressemblance et l'image de votre mortel ennemi ; cessez de mentir (*Opusc. de Eru- dit. princip.*).